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Tieto dve miesta z Božieho slova som prijal, ako 
slovo pre toto nádherné adventné obdobie, v ktorom 
sa práve teraz nachádzame (Ján 1:1-11 Žid 4. 14-16). 
Aj keď pravý zmysel a posolstvo Vianoc už tento svet 
dávno stratil, napriek tomu v tom šialenom konzum-
nom zmätku, ktorý kulminuje práve v tomto obdo-
bí roka, dosahuje svoj najväčší vrchol. Aj keď sa svet  
v ňom točí ako v nejakom divokom tornáde, napriek tomu 
cez to falošné oslepujúce svetlo ešte stále - a bude vždy - 
- svieti to pravé svetlo, ktoré začalo svietiť v tú tajomnú 
noc v Betleheme. Je to to najkrajšie, najsilnejšie, najslad-
šie, jediné pravé svetlo, ktoré nedokáže tma zadržať, pohl-
tiť. Áno, v malom mestečku Betleheme, preniklo do našej 
dimenzie, ovládanej mocou temna Svetlo, z ktorého po-
chádza všetko, čo povstalo v celom vesmíre. Svetlo, bez 
ktorého nič z toho, čo povstalo, nepovstalo. Svetlo, ktoré 

sa snaží pán temna zadržať, pohltiť. Človeka, ktorý pochá-
dza z tohto svetla, chce oddeliť od Neho a držať ho vo svo-
jej moci smrti.

Ale pán temna je už od začiatku odsúdený na prehru  
a porážku. A jeho pád a strata jeho moci, sa začali realizo-
vať  práve  v ten nádherný, zázračný večer, keď sa to Svetlo -  
- Slovo narodilo v Betleheme panne Márii, žene zasľú-
benej Jozefovi. Presne tak, ako to bolo predpovedané 
Bohom skrze prorokov. Svetlo vrazilo do našej dimenzie  
na našu modrú planétu, aby donieslo pravý večný život, 
spasenie, oslobodenie a vykúpenie, uzdravenie a úplne 
nový, nikdy nekončiaci život v dimenzii svetla. Všetkým, 
ktorí si uvedomili, že sú v otroctve, podriadení od naro-
denia nie z vlastnej vôle v službu porušenia. Všetkým, kto-
rí hľadali vyslobodenie z tohto otroctva  a prijali ho. Tým 
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začalo svietiť, svieti a nikdy už neprestane svietiť. Preto sa 
nazýva toto obdobie adventným. Advent znamená prí-
chod. Áno, On to Svetlo - večné Slovo – prišiel a Vianoce 
majú byť oslavou privítania Jeho, Kráľa kráľov, nášho Stvo-
riteľa a Boha. Spasiteľa a Vysloboditeľa.

Prišiel, aby nás vytrhol z moci temna, otroctva hriechu 
a smrti. Toto zvestoval anjel Pánov pastierom, ktorí pásli 
svoje stáda v tú noc. Povstalo obrovské svetlo, ktoré preťa-
lo tmu a vlialo sa - ON to svetlo, z ktorého pochádza všetko 
viditeľné i neviditeľné - do našej dimenzie.

Z jediného dôvodu, lebo nás tak veľmi miloval a ne-
mohol sa už na to pozerať, ako sa trápime.

Aby sme pochopili, o aké mohutné inteligentné Svet-
lo-Ducha-Slovo-Bytosť-Zázrak sa jedná, použijem jeden 
príkladík z vedy.

Áno, veda dnešných dní nám potvrdzuje a odborne 
podkladá možnosť takéhoto zázraku. Napriek tomu ľudia 
ešte stále zostávajú v tej všetko zahaľujúcej tme, zrejme 
preto, lebo pán temna vie ako ich držať cez žiadosti, faloš-
né sľuby, lásku ku pominuteľným veciam vo svojej moci  
a v nekonečnom, nikdy sa nekončiacom pálčivom trápení.

My žijeme vo svete, ktorý má tri dimenzie. Dimenziu 
x, y, z - dĺžku, šírku a hĺbku (výšku). Ale matematika a fyzi-

|  OÁZA VIERY4  |  SLOVO PASTIERA

panna Mária a archanjel Gabriel

in vitro oplodenie



SLOVO PASTIERA  |  5OÁZA VIERY  |

ka nám vraví, že existuje niečo ako Hilbertov priestor, kde 
majú veci nekonečné rozmery. Povedzme, že niekde vo 
vzdialenosti milión svetelných rokov, hviezda emituje sfé-
rický fotón, ktorý sa šíri vesmírom milión svetelných rokov. 
Tým pádom ten fotón má veľkosť milión svetelných ro-
kov vlnovej dĺžky. Je mohutný, obrovský svetelný lúč. Keď 
ho na zemi detegujeme nejakým zariadením, napr. CCD 
(Charge-Coupled Device) čipmi, v tomto okamihu sa tento 
obrovský milión svetelných rokov dlhý svetelný lúč stane 
trojdimenzionálnou maličkou elementárnou časticou.

Pri prechode z Hilbertovho priestoru do našej dimen-
zie. Tá nekonečne dlhá svetelná vlna sa stáva konkrétnou 
drobnou časticou. Akým mechanizmom sa to deje, zatiaľ 
veda nevie, nechápe, nerozumie, ale že sa to deje, to je ex-
perimentálne potvrdené.

A potom spochybňujú pseudovedci, že to Najväčšie, 
Najmocnejšie, Najkrajšie, Najžiarivejšie, Najslávnejšie Svet-
lo, z ktorého pochádza všetko, sa stalo takým drobným, 
pri prechode z nebeskej dimenzie do nášho sveta, malým 
ľudským semienkom a inkarnovalo sa - vtelilo - do po-
žehnaného lona devy z rodu Dávida panny Márie a stalo 
sa trojrozmerným telom - človekom. Praví skutoční vedci  
o tom nikdy nepochybovali. Vždy uznávali existenciu Stvo-
riteľa vesmíru. Boli a sú dosť pokorní a preto múdri, aby sa 
nepovyšovali nad inteligenciu, ktorá tak jasne a evidentne 
kričí a volá na nás spoza opony časopriestoru, aby nám o 
sebe dala vedieť. Teda On, to Svetlo - Slovo prišiel z lás-
ky k nám, aby nás zachránil a vytrhol z moci pána temna 

a smrti, ktorý nás držal vo svojej moci spolu aj so svojou 
nábožensko-politickou pozemskou kumpániou. Súčasná 
moderná veda  možnosť vtelenia jednoznačne potvrdzuje.   

Ján 1:1  Na počiatku bolo Slovo a to Slovo bolo u Boha a to 
Slovo bol Bôh.
2  Ten, to Slovo bolo na počiatku u Boha.
3  Všetko povstalo skrze neho, a bez neho nepovstalo ani jed-
no z toho, čo povstalo.
4  V ňom bol život, a ten život bol svetlom ľudí,
5  a to svetlo svieti vo tme, a tma ho nezadržala.
6  Bol človek, poslaný od Boha, ktorému bolo meno Ján.
7  Ten prišiel na svedoctvo, aby svedčil o tom svetle, aby všetci 
uverili skrze neho.
8  Nebol on tým svetlom, ale prišiel nato, aby svedčil o tom 
svetle.
9  To bolo to pravdivé svetlo, ktoré osvecuje každého človeka, 
prichádzajúceho na svet.
10  Na svete bol, a svet povstal skrze neho, a svet ho nepo-
znal!
11  Prišiel do svojho vlastného, a jeho vlastní ho neprijali!

Preto prišiel, aby bol Tvojim veľkňazom - pristupuj  
k Nemu so smelou dôverou

Židom 4:14  Keď tedy máme takého veľkého veľkňaza, ktorý 
prenikol nebesia, Ježiša, Syna Božieho, držme vyznanie.
15  Lebo nemáme veľkňaza, ktorý by nemohol súcitiť s našimi 
slabosťami, ale pokúšaného vo všetkom, podobne nám, bez 
hriechu.

pastieri a anjel Pánov



16  Pristupujme tedy so smelou dôverou ku trónu milosti, aby 
sme dostali milosrdenstvo a našli milosť na pomoc v pravý 
čas.

Dúfam, že sa On - toto Slovo - už narodil aj vo Tvojom 
srdci, že si Ho už prijal. Lebo On sa vráti, aby tých, ktorí Ho 
prijali, svoje milujúce deti, vzal k sebe domov, do prekrás-
nej nebeskej slávy.

O tom sú a majú byť Vianoce, že oslavujeme príchod 
Kráľa celého neviditeľného i viditeľného vesmíru, aby nás 
vytrhol z nášho otroctva a očakávame Jeho druhý príchod, 
ktorý sa veľmi rýchlo blíži.

Chcem veriť, že už sa narodil v Tvojom srdci, že už pre-
nikol cez telesnosť a všetky myšlienkové a emocionálne 
múry v tebe až do samého stredu Tvojho srdca a sa stal 
pre Teba tým úžasným veľkňazom, ktorý súcití s našimi sla-
bosťami, ktorý sedí nie na tróne odsúdenia, ale na tróne 
milosti, preto, aby Ti stále odpúšťal a poskytoval Ti neustá-
le milosrdenstvo a pomoc. Aby si Jeho mocou prenikal 
cez všetky satanove bašty, intrigy, pasce, siete, cez všetky 
temné diablove úskoky a diela, múry, lži, pokiaľ nakoniec 
neprenikneš Jeho mocou a pôsobením cez túto dimenziu 
až domov do neba, kde Ti On chystá príbytok.

Nenechaj sa opiť, omámiť a zotročiť falošnou svetskou 
konzumnou vianočnou emóciou, či už negatívnou alebo 
pozitívnou. Vianoce a ich atmosféru  milujú všetci ľudia, 
dokonca aj neveriaci. Lebo cez ten pohanský konzumný, 
falošnými povrchnými svetielkami a farbami a snežnými 
melódiami prežiarený chaos, preniká Božia láska a Boží 
Syn Ježiš Kristus. On to pravé Svetlo a tma, akákoľvek, či 
už hustá, absolútne temná, alebo žiarivo oslepujúca ne-
dokáže toto Svetlo - Jeho - Tú najúžasnejšiu bytosť v celom 
vesmíre zadržať, pohltiť. Tma musí a bude musieť kapitu- 
lovať. Lebo ON prichádza na oblakoch a uvidí Ho každé 
telo, aj tí, čo Ho prebodli. A Jeho kráľovstvu nebude konca.

Zjavenie 1:7  Hľa, prichádza s oblakmi, a uvidí ho každé 
oko, aj tí, ktorí ho prebodli, a nariekať budú nad ním všetky 
pokolenia zeme. Áno, ameň.
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Zjavenie 19:6  A zase som počul ako hlas mnohého zá-
stupu a jako hukot mnohých vôd a jako zvuk silných hromov, 
ktoré hovorily: Hallelujah! Pretože prevzal kráľovstvo Pán, 
náš Bôh, ten Všemohúci.

Ján 1:12   Ale všetkým, ktorí ho prijali, dal právo a moc 
stať sa deťmi Božími, tým, ktorí veria v jeho meno;

O tom - o Ňom - sú Vianoce, že sa narodil, aby učinil 
naše spasenie. A už ho aj učinil na golgotskom kríži a príde 
preto, aby nás, ktorí sme Ho prijali za svojho Pána a Spasi-
teľa, vzal k sebe do prekrásnej nebeskej slávy.

Všetko ostatné okolo Vianoc je len zbytočný povrchný 
ligotavý akusticko-vizuálny guláš, chaos, zmätok, ktorého 
cieľom je držať človeka preč od Jeho Stvoriteľa a Záchran-
cu. Pokiaľ si to ešte neurobil, urob to konečne dnes, maj 
skutočné Vianoce, ktoré Ti zaistia miesto v nádhernej bu-
dúcnosti, ktorá čaká nás, ktorí sme Ho prijali.

Ján 14:2  V dome môjho Otca je mnoho príbytkov; keby 
nebolo tak, povedal by som vám to,

3   pretože vám idem prihotoviť miesto a keď odídem 
a prihotovím vám miesto, prijdem zase a poberiem si vás  
k sebe, aby ste tam, kde som ja, aj vy boli.

1 Korintským 2:8   ktorej neznal nikto z kniežat tohoto 
sveta, lebo keby boli poznali, neboli by Pána slávy ukrižovali.

Vianoce sú o obrovskej radosti - raduj sa príchodu 
svojho úžasného Spasiteľa a očakávaj vzrušene Jeho 
druhý príchod

Lukáš 2:10   Ale anjel im povedal: Nebojte sa, lebo hľa, 
zvestujem vám velikú radosť, ktorá bude všetkému ľudu,

11   lebo narodil sa vám dnes Spasiteľ, ktorý je Kristus, 
Pán, v meste Dávidovom.

12  A toto vám bude znamením: najdete nemluvniatko 
zavinuté v plienkach a ležiace v jasliach.

13  A zrazu sa zjavilo s anjelom množstvo nebeského voj-
ska chváliacich Boha a hovoriacich:

14  Sláva na výsostiach Bohu a na zemi pokoj, v ľuďoch 
zaľúbenie!

Preto radujme sa, oslavujme, že Boh nás miluje a dal 
nám ten Najväčší dar, svojho vlastného Syna aby sme mali 
večný život. Oslavujme v kruhu našich blízkych, najbližšej 
rodiny, bratov a sestier, že Spasiteľ už prišiel a s veľkým 
vzrušením čakajme Jeho slávny druhý príchod, lebo Ježiš 
prichádza a je blízko.

1 Korintským 16:22   Maran atha, Náš Pán ide.

Prajem Ti požehnané oslavy narodenie nášho Pána 
a Spasiteľa Ježiša Krista

Mikuláš Gőcze

fotón




